Quum vero patefacta est, in conspectum calculus venit, in cujus corpore nullum (2) discrimen est. Ipse si exiguus est, digitis ab altera parte propelli, ab altera protrahi potest: si major, injiciendus a superiore ei parte uncus est, ejus rei

(1) *Vel οπισθοναδα.*

(2) Or. lit dans le texte cité IN CUJUS CORPORE NULLUM DISCRIMEN EST. IPSE SI EXIGUUS EST, etc. Il y a lieu de croire que le mot NULLUM est une faute, et qu'on doit lire MULTUM, autrement le sens seroit différent, et le mot DISCRIMEN signifieroit danger, mais alors le point placé après DISCRIMEN EST., devoit l'être après EXIGUUS EST.; et dans ce cas on pourroit traduire ainsi (Pierre) qui ne présente par elle-même aucun danger si elle est petite. Dans l'édition de J. Valard, Paris, Didot, 1776, on lit IN CUJUS COLORE NULLUM DISCRIMEN EST. J'ai suivi, dans cet endroit, le texte choisi par Haller (\*) qui m'a paru plus conforme au sens. (Note de Deschamps.)

(\*) In cujus corpore multum discrimen est. Ideo, si exiguus est. *Artis med. principes Hallerii*; t. IX, pag. 144.

tie soit facile; si elle est plate on la placera transversalement; si elle est carrée on la mettra sur ses deux angles; si elle est plus épaisse par un bout et plus mince par l'autre, on la fera entrer par le petit bout; si elle est ronde, il est indifférent de la mettre d'une façon ou d'une autre, à moins qu'elle ne soit plus lisse d'un côté: ce seroit alors par ce côté qu'il la faudroit introduire. Lorsque la pierre y est parvenue, il faut faire à la peau, sur le col de la vessie, près de l'an<sup>us</sup>, une incision en forme de croissant qui pénètre jusqu'au col de la vessie, observant que les extrémités de la plaie soient tournées un peu vers la cuisse. Ensuite dans la partie la plus basse et la plus étroite de cette incision, on fait sous la peau une seconde incision, mais transversale, qui ouvre l'orifice de la vessie, de manière que la route qui donne issue aux urines soit ouverte, et que l'ouverture soit un peu plus grande que la pierre n'est grosse.

407. Ceux qui, dans la crainte qu'il ne reste en cet endroit une fistule, que les Grecs appellent *ouretan*, font l'incision petite, s'exposent à cet inconvénient, même avec encore plus de danger; car la pierre tirée avec force, se fraie la route que l'on n'a pas faite assez large. Sa figure, sa surface inégale et raboteuse, contribuent encore pour beaucoup, dans ce cas, à augmenter les accidents; il peut survenir une hémorrhagie et une distension des nerfs: si le malade en échappe, il lui restera dans cet endroit une fistule beaucoup plus considérable par le déchirement de l'orifice, qu'elle n'eût été, si l'incision eût été assez grande.

L'incision faite, on aperçoit la pierre dont la figure et le corps sont fort différents; si elle est petite, on la pousse d'un côté avec les doigts introduits dans l'an<sup>us</sup>, et on la retire de la plaie avec ceux de l'autre main; si elle est grosse, il faut la tirer

causa factus. Is est ad extremum tenuis, in semi circuli speciem retusæ latitudinis, ab exteriori parte levis qua corpori jungitur, ab interiori asper qua calculum attingit: isque longior potius esse debet; nam brevis extrahendi vim habet. Ubi injectus est, in utrumque latus inclinandus est, ut appareat calculus et teneatur, quia si apprehensus est, ille simul inclinatur. Ideoque eo minimo opus est, nequum adduci uncus cœperit, calculus intus effugiat, hic in oram vulneris incidat, eamque convulneret: in qua re quod periculum esset, jam supra proposui. Ubi satis teneri calculus patet, eodem pene momento triplex motus adhibendus est in utrumque latus deinde extra: sic tamen ut leniter id fiat, paulumque primo calculus attrahatur: quo facto, attollendus uncus extremus est, ut intus majis maneat, faciliusque illum producat. Quod si aliquando a superiore parte parum commode comprehendetur, a latere erit apprehendus. Hæc est simplicissima curatio.

408. Sed varietas rerum quasdam etiamnum animadversiones desiderat. Sunt enim quidam non asperi tantummodo, sed spinosi quoque calculi; qui per se quidem de lapsi in cervicem, sine ullo periculo eximuntur. In vesica vero non tuto vel hi conquiruntur, vel attrahuntur, quoniam ubi illam convulnerunt, ex distensione nervorum mortem maturant: multoque magis si spina aliqua vesicæ inhaeret, eamque quum duceretur duplicavit. Colligitur autem, eo quod difficilium urina redditur, in cervice calculus esse: eo quod cruenta distillat, illum esse spinosum, maxime que id sub digitis quoque experiendum est, neque adhibenda manus nisi id constitit. At tum quoque leniter intus digiti objiciendi, ne violenter promovendo convulnerent, tum incidendum.

avec un crochet fait exprès pour cela, et qu'on applique sur la partie supérieure de la pierre; ce crochet est mince et évasé par sa partie antérieure, qui forme une espèce de demi-cercle; il est uni et poli en dehors, du côté qui touche les parties incisées, et il est raboteux et inégal du côté qui saisit la pierre; il doit être plutôt long que court: car lorsqu'il est court, on n'a pas la même force pour tirer la pierre. Lorsqu'on a introduit ce crochet, il faut l'incliner à droite et à gauche pour saisir la pierre et l'approcher à l'extérieur; étant saisie solidement, on penche le crochet. Il faut prendre toutes ces précautions, de crainte qu'en retirant le crochet, la pierre ne s'échappe en dedans, et que l'instrument venant à heurter contre les lèvres de l'incision, on ne les blesse, ce qui seroit, comme je l'ai déjà dit, très-dangereux. Lorsqu'on est sûr que l'on tient bien la pierre, il faut faire, presque dans le même moment, trois mouvements à la fois, deux sur les côtés, et un en avant, de façon cependant que le tout s'exécute fort doucement, et que l'on fasse avancer la pierre peu à peu. Ensuite on élève un peu l'extrémité du crochet, afin qu'il soit plus engagé derrière la pierre et la fasse sortir avec plus de facilité. S'il est difficile de la saisir par la partie supérieure, il faut la prendre par sa partie latérale. Voilà la méthode la plus simple d'opérer.